海南省旅游和文化广电体育厅
关于印发海南省旅游文化市场减免责

“四张清单”意见的通知

各市、县、自治县综合行政执法局、旅游和文化广电体育局：
为贯彻落实党中央、国务院以及省委、省政府关于深化“放管服”改革和持续优化法治化营商环境工作部署，推进包容审慎监管，激发旅游文化市场活力，根据《中华人民共和国行政处罚法》《优化营商环境条例》和省司法厅《关于规范编制和实施减免责“四张清单”的函》的要求，我厅研究制定了海南省旅游文化市场减免责“四张清单”（包括《海南省旅游文化市场领域不予行政处罚清单》《海南省旅游文化市场领域从轻行政处罚清单》《海南省旅游文化市场领域减轻行政处罚清单》《海南省旅游文化市场领域不予实施行政强制措施清单》）。现印发给你们，请认真遵照执行。并就有关事项通知如下：
一、各市、县、自治县旅游和文化广电体育局、综合行政执法局应当认真落实减免责“四张清单”要求，依法适用减免责“四张清单”的规定。适用减免责“四张清单”时，对应的违法行为需同时满足列明的适用条件，法律法规规章以及行政处罚裁量规则另有规定的，从其规定。
二、严格落实执法全过程记录制度。对适用减免责《清单》的执法行为应全程记录，录入有关执法办案信息系统，同时做好相关材料立卷归档工作，接受监督检查。
三、对于适用减免责“四张清单”的行政处罚当事人，应当坚持处罚与教育相结合的原则，充分运用约谈、引导、建议、提醒、回访等行政指导手段，加强法治宣传教育，促进当事人依法合规开展生产经营活动，提升法律意识和主体责任意识。
四、减免责“四张清单”适用情况应当在行政处罚决定书中予以阐明。“四张清单”可以作为行政处罚决定说理的依据，但不得直接作为行政处罚的法律依据，不得在行政处罚告知书、决定书中作为处罚依据予以援引。
五、法律、法规、规章以及国家部委、省政府对不予处罚或者从轻减轻处罚适用另有规定的，从其规定。
六、减免责“四张清单”自2025年1月10日起施行。
                         海南省旅游和文化广电体育厅
                             2024年12月  日

（此件主动公开）

	海南省旅游文化市场领域不予行政处罚清单

	编制单位：海南省旅游和文化广电体育厅

	序号
	事项名称
	适用条件
	法律依据（罚则）
	法律依据（违则）

	1
	旅行社及其分社、服务网点未悬挂旅行社业务经营许可证、备案登记证明
	1.已依法取得《旅行社业务经营许可证》《旅行社分社备案登记证明》或者《旅行社服务网点备案登记证明》；
2.没有造成危害后果或者危害后果轻微；
3.立即自行改正或在责令改正的期限内改正。
	《旅行社条例实施细则》第五十七条：违反本实施细则第十二条第三款、第二十三条、第二十六条的规定，擅自引进外商投资、设立服务网点未在规定期限内备案，或者旅行社及其分社、服务网点未悬挂旅行社业务经营许可证、备案登记证明的，由县级以上旅游行政管理部门责令改正，可以处1万元以下的罚款。
	《旅行社条例实施细则》第二十六条：旅行社及其分社、服务网点，应当将《旅行社业务经营许可证》、《旅行社分社备案登记证明》或者《旅行社服务网点备案登记证明》，与营业执照一起，悬挂在经营场所的显要位置。

	2
	导游在执业过程中未携带电子导游证、佩戴导游身份标识，并开启导游执业相关应用软件
	立即自行改正或在责令改正期限内改正。
	《海南经济特区导游管理规定》第十四条第一款：导游人员从事导游活动，应当佩戴导游证，着装整洁。罚则第二十九条：导游人员未带导游证从事导游活动的，由旅游部门责令改正，处五百元以下罚款；《导游管理办法》第三十二条第（二）项：导游违反本办法有关规定的，依照下列规定处理：（二）违反本办法第二十条第一款规定的，依据《导游人员管理条例》第二十一条的规定处罚.《导游人员管理条例》第二十一条：导游人员进行导游活动时未佩戴导游证的，由旅游行政部门责令改正；拒不改正的，处500元以下的罚款。
	《导游管理办法》第二十条第一款：导游在执业过程中应当携带电子导游证、佩戴导游身份标识，并开启导游执业相关应用软件。

	3
	娱乐场所未在显著位置悬挂娱乐经营许可证
	1.已依法取得《娱乐经营许可证》；
2.没有造成危害后果或者危害后果轻微；
3.立即自行改正或在责令改正的期限内改正。
	《娱乐场所管理办法》第三十三条：娱乐场所违反本办法第二十四条规定的，由县级以上人民政府文化主管部门责令改正，予以警告。
	《娱乐场所管理办法》第二十四条：娱乐场所应当在显著位置悬挂娱乐经营许可证、未成年人禁入或者限入标志，标志应当注明“12318”文化市场举报电话。

	4
	娱乐场所从业人员在营业期间未统一着装并佩带工作标志
	1.没有造成危害后果或者危害后果轻微；
2.立即自行改正或在责令改正的期限内改正。
	《娱乐场所管理条例》第四十九条第（三）项：娱乐场所违反本条例规定，有下列情形之一的，由县级人民政府文化主管部门责令改正，给予警告；情节严重的，责令停业整顿1个月至3个月：（三）从业人员在营业期间未统一着装并佩带工作标志的。
	《娱乐场所管理条例》第二十七条第一款：营业期间，娱乐场所的从业人员应当统一着工作服，佩戴工作标志并携带居民身份证或者外国人就业许可证。

	5
	互联网上网服务营业场所经营单位未悬挂《网络文化经营许可证》
	1.已依法取得《网络文化经营许可证》；

2.没有造成危害后果或者危害后果轻微；
3.立即自行改正或在责令改正的期限内改正。
	《互联网上网服务营业场所管理条例》第三十一条第（五）项：互联网上网服务营业场所经营单位违反本条例的规定，有下列行为之一的，由文化行政部门给予警告，可以并处15000元以下的罚款；情节严重的，责令停业整顿，直至吊销《网络文化经营许可证》：（五）未悬挂《网络文化经营许可证》或者未成年人禁入标志的。
	《互联网上网服务营业场所管理条例》第二十条：互联网上网服务营业场所经营单位应当在营业场所的显著位置悬挂《网络文化经营许可证》和营业执照。

	6
	经营单位从事艺术品经营活动未备案
	1.没有造成危害后果或者危害后果轻微；
2.立即自行改正或在责令改正的期限内改正。
	《艺术品经营管理办法》第十九条：违反本办法第五条规定的，由县级以上人民政府文化行政部门或者依法授权的文化市场综合执法机构责令改正，并可根据情节轻重处10000元以下罚款。
	《艺术品经营管理办法》第五条第一款：设立从事艺术品经营活动的经营单位，应当到其住所地县级以上人民政府工商行政管理部门申领营业执照，并在领取营业执照之日起15日内，到其住所地县级以上人民政府文化行政部门备案。

	7
	其他经营单位增设艺术品经营业务未按规定办理备案手续
	1.没有造成危害后果或者危害后果轻微；
2.立即自行改正或在责令改正的期限内改正。
	《艺术品经营管理办法》第十九条：违反本办法第五条规定的，由县级以上人民政府文化行政部门或者依法授权的文化市场综合执法机构责令改正，并可根据情节轻重处10000元以下罚款。
	《艺术品经营管理办法》第五条第二款：其他经营单位增设艺术品经营业务的，应当按前款办理备案手续。

	8
	非经营性互联网文化单位，逾期未办理备案手续
	1.立即自行改正或在责令改正期限内改正；
2.经复查没有此类违法行为。
	《互联网文化管理暂行规定》第二十二条：非经营性互联网文化单位违反本规定第十条，逾期未办理备案手续的，由县级以上人民政府文化行政部门或者文化市场综合执法机构责令限期改正；拒不改正的，责令停止互联网文化活动，并处1000元以下罚款。
	《互联网文化管理暂行规定》第十条：非经营性互联网文化单位，应当自设立之日起60日内向所在地省、自治区、直辖市人民政府文化行政部门备案，并提交下列文件：（一）备案表；（二）章程；（三）法定代表人或者主要负责人的身份证明文件；（四）域名登记证明；（五）依法需要提交的其他文件。

	9
	非经营性互联网文化单位未在其网站主页的显著位置标明备案编号、国务院信息产业主管部门或者省、自治区、直辖市电信管理机构备案编号
	1.已依法向文化行政部门、国务院信息产业主管部门或者省、自治区、直辖市电信管理机构备案；
2.立即自行改正或在责令改正期限内改正；
3.经复查没有此类违法行为。
	《互联网文化管理暂行规定》第二十三条第二款：非经营性互联网文化单位违反本规定第十二条的，由县级以上人民政府文化行政部门或者文化市场综合执法机构责令限期改正；拒不改正的，责令停止互联网文化活动，并处500元以下罚款。
	《互联网文化管理暂行规定》第十二条：互联网文化单位应当在其网站主页的显著位置标明文化行政部门颁发的《网络文化经营许可证》编号或者备案编号，标明国务院信息产业主管部门或者省、自治区、直辖市电信管理机构颁发的经营许可证编号或者备案编号。

	海南省旅游文化市场领域从轻行政处罚清单

	编制单位：海南省旅游和文化广电体育厅

	序号
	事项名称
	适用条件
	法律依据（罚则）
	法律依据（违则）

	1
	对擅自引进外商投资、设立服务网点未在规定期限内备案的处罚
	危害后果轻微，并具备以下四项条件之一：
1.在规定时间内主动备案；
2.受他人胁迫或者诱骗实施违法行为；
3.主动供述行政机关尚未掌握的违法行为；
4.配合行政机关查处违法行为有立功表现。
	《旅行社条例实施细则》第五十七条　违反本实施细则第十二条第三款、第二十三条、第二十六条的规定，擅自引进外商投资、设立服务网点未在规定期限内备案，或者旅行社及其分社、服务网点未悬挂旅行社业务经营许可证、备案登记证明的，由县级以上旅游行政管理部门责令改正，可以处1万元以下的罚款。
	《旅行社条例实施细则》
第十二条第三款  外商投资旅行社的，适用《条例》第三章的规定。未经批准，旅行社不得引进外商投资。

	2
	对娱乐场所为未经文化主管部门批准的营业性演出活动提供场地的行政处罚
	危害后果轻微，并具备以下两项条件之一：
1.受他人胁迫或者诱骗实施违法行为；
2.配合行政机关查处违法行为有立功表现。
	《娱乐场所管理办法》
第三十一条  娱乐场所违反本办法第二十二条第一款规定的，由县级以上人民政府文化主管部门责令改正，并处5000元以上1万元以下罚款。

	《娱乐场所管理办法》
第二十二条第一款  娱乐场所不得为未经文化主管部门批准的营业性演出活动提供场地。

	3
	对文艺表演团体变更营业性演出经营项目未向原发证机关申请换发营业性演出许可证的行政处罚
	危害后果轻微，并具备以下四项条件之一：
1.在规定时限内及时申请换发许可证，主动消除或者减轻违法行为危害后果；
2.受他人胁迫或者诱骗实施违法行为；
3.主动供述行政机关尚未掌握的违法行为；
4.配合行政机关查处违法行为有立功表现。
	《营业性演出管理条例》
第四十三条第一款第（三）项  有下列行为之一的，由县级人民政府文化主管部门予以取缔，没收演出器材和违法所得，并处违法所得8倍以上10倍以下的罚款；没有违法所得或者违法所得不足1万元的，并处5万元以上10万元以下的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任：（三）违反本条例第八条第一款规定，变更营业性演出经营项目未向原发证机关申请换发营业性演出许可证的。
	《营业性演出管理条例》
第八条第一款  文艺表演团体变更名称、住所、法定代表人或者主要负责人、营业性演出经营项目，应当向原发证机关申请换发营业性演出许可证，并依法到工商行政管理部门办理变更登记。

	4
	对艺术考级机构主要负责人、办公地点有变动未按规定向审批机关备案的行政处罚
	危害后果轻微，并具备以下四项条件之一：
1.在规定时限内及时备案，主动消除或者减轻违法行为危害后果；
2.受他人胁迫或者诱骗实施违法行为；
3.主动供述行政机关尚未掌握的违法行为；
4.配合行政机关查处违法行为有立功表现。
	《社会艺术水平考级管理办法》
第二十五条艺术考级机构有下列行为之一的，由县级以上文化行政部门或者文化市场综合执法机构予以警告，责令改正并处10000元以下罚款：（五）艺术考级机构主要负责人、办公地点有变动未按规定向审批机关备案的。
	《社会艺术水平考级管理办法》  第十一条 艺术考级机构主要负责人、办公地点有变动的，应当自变动之日起20日内，报审批机关备案。

	5
	对文艺表演团体变更名称、住所、法定代表人或者主要负责人未向原发证机关申请换发营业性演出许可证的行政处罚
	具备以下两项条件之一：
1.初次被发现实施违法行为，能当场按规定悬挂，且危害后果轻微；
2.违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果。
	《营业性演出管理条例》
第五十条第一款 违反本条例第八条第一款规定，变更名称、住所、法定代表人或者主要负责人未向原发证机关申请换发营业性演出许可证的，由县级人民政府文化主管部门责令改正，给予警告，并处1万元以上3万元以下的罚款。
	《营业性演出管理条例》
第八条第一款 文艺表演团体变更名称、住所、法定代表人或者主要负责人、营业性演出经营项目，应当向原发证机关申请换发营业性演出许可证，并依法到工商行政管理部门办理变更登记。

	6
	对演出场所经营单位领取营业执照后未办理备案手续的行政处罚
	具备以下两项条件之一：
1.初次被发现实施违法行为，能在规定时间主动备案，且危害后果轻微；
2.违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果。
	《营业性演出管理条例》
第五十条第二款违反本条例第七条第二款、第八条第二款、第九条第二款规定，未办理备案手续的，由县级人民政府文化主管部门责令改正，给予警告，并处5000元以上1万元以下的罚款。
	《营业性演出管理条例》
第七条第二款演出场所经营单位应当自领取营业执照之日起20日内向所在地县级人民政府文化主管部门备案。

	7
	对演出场所经营单位变更名称、住所、法定代表人或者主要负责人，未向原备案机关重新备案的行政处罚
	具备以下两项条件之一：
1.初次被发现实施违法行为，能在规定时间主动备案，且危害后果轻微；
2.违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果。
	《营业性演出管理条例》
第五十条第二款违反本条例第七条第二款、第八条第二款、第九条第二款规定，未办理备案手续的，由县级人民政府文化主管部门责令改正，给予警告，并处5000元以上1万元以下的罚款。
	《营业性演出管理条例》
第八条第二款：演出场所经营单位变更名称、住所、法定代表人或者主要负责人，应当依法到工商行政管理部门办理变更登记，并向原备案机关重新备案。

	8
	对个体演员、个体演出经纪人领取营业执照后未办理备案手续的行政处罚
	具备以下两项条件之一：
1.初次被发现实施违法行为，能在规定时间主动备案，且危害后果轻微；
2.违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果。
	《营业性演出管理条例》
第五十条第二款违反本条例第七条第二款、第八条第二款、第九条第二款规定，未办理备案手续的，由县级人民政府文化主管部门责令改正，给予警告，并处5000元以上1万元以下的罚款。
	《营业性演出管理条例》
第九条第二款：个体演员、个体演出经纪人应当自领取营业执照之日起20日内向所在地县级人民政府文化主管部门备案。

	海南省旅游文化市场领域减轻行政处罚清单

	编制单位：海南省旅游和文化广电体育厅

	序号
	事项名称
	适用条件
	法律依据（罚则）
	法律依据（违则）

	1
	对互联网上网服务营业场所经营单位未建立场内巡查制度的行政处罚
	危害后果轻微，并具备下列条件之一：
1.在规定时限内建立场内巡查制度，主动消除或者减轻违法行为危害后果；
2.受他人胁迫或者诱骗实施违法行为；
3.主动供述行政机关尚未掌握的违法行为；
4.配合行政机关查处违法行为有立功表现。
	 第三十二条　互联网上网服务营业场所经营单位违反本条例的规定，有下列行为之一的，由文化行政部门、公安机关依据各自职权给予警告，可以并处15000元以下的罚款；情节严重的，责令停业整顿，直至由文化行政部门吊销《网络文化经营许可证》：
（二）未建立场内巡查制度；
	 第十九条　互联网上网服务营业场所经营单位应当实施经营管理技术措施，建立场内巡查制度，发现上网消费者有本条例第十四条、第十五条、第十八条所列行为或者有其他违法行为的，应当立即予以制止并向文化行政部门、公安机关举报。

	海南省旅游文化市场领域不予实施行政强制措施清单

	编制单位：海南省旅游和文化广电体育厅

	序号
	事项名称
	适用条件
	法律依据（罚则）
	法律依据（违则）

	1
	对“擅自从事互联网上网服务经营活动”的行政强制
	危害后果轻微，并具备以下两项条件之一：
1.受他人胁迫实施违法行为；
2.配合行政机关查处违法行为有立功表现。
	《互联网上网服务营业场所管理条例》
第二十七条：违反本条例的规定，擅自从事互联网上网服务经营活动的，由文化行政部门或者由文化行政部门会同公安机关依法予以取缔，查封其从事违法经营活动的场所，扣押从事违法经营活动的专用工具、设备；触犯刑律的，依照刑法关于非法经营罪的规定，依法追究刑事责任；尚不够刑事处罚的，由文化行政部门没收违法所得及其从事违法经营活动的专用工具、设备；违法经营额1万元以上的，并处违法经营额5倍以上10倍以下的罚款；违法经营额不足1万元的，并处1万元以上5万元以下的罚款。
	《互联网上网服务营业场所管理条例》第七条　国家对互联网上网服务营业场所经营单位的经营活动实行许可制度。未经许可，任何组织和个人不得从事互联网上网服务经营活动。